
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  507  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  145 DEL 21/06/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI  DI REALIZZAZIONE DI N 660 CASSETTONI LUNGO IL MURO DI 

CINTA AD OVEST DELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO 

COMUNALE.  LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI 

PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. ING. 

GAETANO DE CESARE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI  DI REALIZZAZIONE DI N 660 CASSETTONI LUNGO IL MURO DI 

CINTA AD OVEST DELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO 

COMUNALE.  LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI 

PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. ING. 

GAETANO DE CESARE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 654 del 20/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 654 del 20/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Istr. Tecn. Geom. Damiano Binetti 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 13.08.2014, fu approvato il 

Progetto esecutivo per la realizzazione di n° 1144 cassettoni lungo il muro di cinta ad 

ovest della zona di ampliamento del cimitero comunale” per un importo complessivo di € 

2.221.000,00 e che per indisponibilità della somma intera è stato suddiviso due lotti 

funzionali di cui il 1° (lotto) di n. 660 cassettoni dell’importo complessivo di €. 

1.240.000,00 (di cui 615.600,65 per lavori  €. 427.822,60 per oneri della manodopera e 

della sicurezza non soggetta a ribasso), e il 2° (lotto) di n. 440 cassettoni ammontante a 

complessive €. 981.000,00 (di cui €. 507.418,40 per lavori a base d’asta ed €. 351.879,35 

per oneri della manodopera e per l’attuazione della sicurezza non soggetta a ribasso 

d’asta); 

 

� Con D. D. n. 294 ( numero generale 1181 del 26.11.2014) del settore LL.PP. fu 

indetta procedura aperta,  ai sensi degli art. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163/06 da esperirsi in 

modalità telematica sulla piattaforma Empulia, soggetto aggregatore Regionale; 

 

� Con Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n° 114 gen. n.484 del 30.04.2015, i 

lavori furono aggiudicati in via definitiva all’impresa CASA E COSTRUZIONI s.r.l. con 

sede in Sansevero (FG); 

 

� in data 05.08.2015 fu stipulato Contratto d’Appalto con repertorio n.8156 registrato in 

Bari in data 24.05.2015 al n. 1/800 Mod. Atti Pubblici; 

 

� Con Determinazione Dirigenziale – Settore Lavori Pubblici n°220 gen. 933 

del12.08.2015 fu incaricato della direzione dei lavori l’arch. Orazio LISENA dipendente 

comunale del Settore LL.PP.; 

� Con Determinazione Dirigenziale – Settore Lavori Pubblici n° 242 gen. 991 del 

03.09.2015 fu incaricato coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione l’ing. Gaetano 

de Cesare tecnico esterno dell’amministrazione per un compenso complessivo di € 

10.000,00, oltre iva e oneri previdenziali; 

� con nota del 14.06.2016 prot. n. 3482, l’ing. Gaetano De Cesare, ha trasmesso 

fattura di acconto n° 9/PA del 09.06.2016 dell’importo complessivo di € 6.344,00 - al lordo 

di IVA e contributi previdenziali pari ad € 1.144,00 - relativa all’incarico di coordinamento 

della  sicurezza in fase di esecuzione per i lavori in premessa;  



� ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione ; 

� dato atto che CIG è il seguente Z6F15E510A; 

 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;    

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.Lvo n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L.vo n.81/2008 e ss.mm.ii.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt.107 e 192 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 

DETERMINA 

 
1. Prendere atto della fattura n° 9/PA del 09.06.2016, inviata dall’ing. Gaetano de Cesare, 

quale acconto per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

realizzazione di n° 660 cassettoni lungo il muro di cinta ad ovest della zona di ampliamento 

del cimitero comunale. 

2. Liquidare, come liquida in favore dell’ing. Gaetano de Cesare l’importo di € 6.344,00 al lordo 

di IVA e contributi previdenziali pari ad €. 1.144,00, corrispondente alla fattura n° 9/pa vistata 

per congruità dal responsabile del procedimento. 

3. Dare atto che il conto dedicato dell’ing. Gaetano de Cesare è il seguente: WEBANK – 

FILIALE N. 1 DI MILANO :   IT 52F0558401799000000069510. 

4. Dare atto che l’impegno di spesa assunto con la determinazione dirigenziale n.242 gen.991 

del 03.09.2015 è di €  19.190,00.   

5. Ridurre di €. 6.344,00 l’impegno giuridico n. 742/2 bilancio 2015 reimputato al bilancio 2016 
con impegno contabile n. 878/2 

6. impegnare di €. 6.344,00 al cap. 55300 impegno giuridico n. 742/2 reimputato al bilancio 

2016 con impegno contabile n. 878. 

7. Confermare Responsabile del Procedimento l’ist. tecn. Geom. Damiano Binetti, del Settore 

LL.PP. ai sensi della legge 241/20 art. 10 D.L.vo n° 163/06. 

 
-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254
Lazzaro Pappagallo;2;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.145 del 21/06/2016

04/07/2016Data: Importo: 6.344,00

Oggetto: LAVORI  DI REALIZZAZIONE DI N 660 CASSETTONI LUNGO IL MURO DI CINTA AD OVEST DELLA ZONA DI
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.  LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI PER
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. ING. GAETANO DE CESAR

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 73.576,59

67.232,59

6.344,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55300

Oggetto: REINVESTIMENTI SU OPERE CIMI TERIALI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 878/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 878/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2117 - Cimiteri

Impegno: 2016 878/0 Data: 15/03/2016 Importo: 73.576,59

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 04/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

654

LAVORI  DI REALIZZAZIONE DI N 660 CASSETTONI LUNGO IL MURO DI CINTA AD OVEST
DELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.  LIQUIDAZIONE ACCONTO
COMPETENZE PROFESSIONALI PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE. ING. GAETANO DE CESARE

2016

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 145 Nr. adozione generale: 507
21/06/2016Data adozione:

04/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


